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ВВЕДЕНИЕ 

 

 

Методические рекомендации представляют комплекс положений по 

выполнению и оформлению курсовых работ по учебной дисциплине 

«Налоговый анализ и оценка финансово-экономической деятельности 

хозяйствующих субъектов (продвинутый уровень)»,  разработанные в 

соответствии с нормативными документами:  

Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», принятый Государственной Думой 21.12.2012 г.  

(с изменениями); 

Порядком организации и осуществления образовательной деятельности 

по образовательным программам высшего образования – программам 

магистратуры (утвержден приказом Министерства науки и высшего 

образования Российской Федерации от 6 апреля 2021 г. № 245); 

Федеральным государственным образовательным стандартом высшего 

образования – магистратура по направлению подготовки 38.04.08 Финансы и 

кредит (Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 

12.08.2020 г. № 991); 

Образовательным стандартом высшего образования по направлению 

подготовки 38.04.08 Финансы и кредит федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования 

«Российская академия народного хозяйства и государственной службы при 

Президенте Российской Федерации» (приказ ФГБОУ ВО «РАНХиГС» от 

29.03.2021 г. № 01-3044); 

уставом федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Донецкая академия управления и 

государственной службы»; 
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локальными нормативными актами федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Донецкая 

академия управления и государственной службы»; 

иными нормативными документами Министерства науки и высшего 

образования Российской Федерации. 

Курсовая работа призвана продемонстрировать соответствие 

подготовки обучающихся компетенциям и навыкам, предусмотренных 

учебным планом по направлению подготовки 38.04.08 Финансы и кредит 

(профиль «Налоги и налогообложение») по учебной дисциплине «Налоговый 

анализ и оценка финансово-экономической деятельности хозяйствующих 

субъектов (продвинутый уровень)».  

При оценке уровня сформированности компетенций контролируется 

достижение следующих результатов: 

Знать: 

основы налогового анализа;  

принципы управления деятельностью хозяйствующих субъектов; 

современные концепции управления деятельностью хозяйствующих 

субъектов и способы снижения рисков предприятий;  

критерии эффективности решений, инструменты их обработки;  методы 

анализа и обоснования полученных выводов в области риск-менеджмента по 

оптимизации рисков хозяйствующих субъектов;  

методы налоговой оптимизации;  

последствия налоговых правонарушений;  

схемы неправомерного уклонения от уплаты налогов. 

Уметь: 

анализировать альтернативные варианты управленческих решений в 

области финансового риск-менеджмента; 

обосновывать альтернативные варианты управленческих решений в 

области финансового риск-менеджмента; 
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разрабатывать альтернативные варианты управленческих решений в 

области финансового риск-менеджмента; 

разрабатывать эффективные методы правомерной налоговой 

оптимизации;  

внедрять в практику эффективные методы правомерной налоговой 

оптимизации; предотвращать негативные последствия налоговых 

правонарушений. 

Владеть: 

навыками прогнозирования экономических последствий принимаемых 

решений;  

навыками разработки стратегии организации; навыками и реализации 

стратегии организации;  

эффективными методами правомерной налоговой оптимизации; 

методами внедрения в практику эффективных методов правомерной 

налоговой оптимизации;  

навыками раскрытия схем неправомерного уклонения от уплаты 

налогов. 

Общими требованиями к курсовой работе являются: четкость 

построения работы, структурированность текста; логическая 

последовательность изложения материала; краткость и точность 

формулировок, исключающих возможность субъективного и неоднозначного 

толкования; убедительность аргументации; конкретность изложения 

результатов работы; доказательность выводов и обоснованность 

рекомендаций. 

Методические рекомендации предназначены для обучающихся 2 курса 

образовательной программы магистратуры направления подготовки 38.04.08 

Финансы и кредит (профиль «Налоги и налогообложение») очной формы 

обучения.  
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1. МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ПО НАПИСАНИЮ 

КУРСОВОЙ РАБОТЫ 

 

 

Выполнение курсовой работы по дисциплине «Налоговый анализ и 

оценка финансово-экономической деятельности хозяйствующих субъектов  

(продвинутый уровень)» является завершающим этапом изучения 

дисциплины и способствует закреплению у обучающихся теоретических 

знаний и приобретению практических навыков в разработке способов 

оптимального управления финансовым состоянием организации с учетом 

изменений рыночной ситуации, спроса на продукцию, организации и 

взаимоотношений организации с партнерами. 

Цель курсовой работы - овладение обучающимися знаниями и 

умениями в области налогового анализа и оценки финансово-экономической 

деятельности экономических субъектов разных форм собственности, 

составляющими баланс. Знания необходимы для объективной оценки итогов 

финансово-хозяйственной деятельности, измерения и оценки степени 

влияния факторов, определяющих изменения результатов работы, выявления 

и мобилизации имеющихся резервов улучшения основных показателей 

финансово-хозяйственной деятельности, устранения имеющихся 

недостатков, упущений в работе, повышения эффективности использования 

материальных, финансовых и трудовых ресурсов.  

Курсовая работа должна соответствовать следующим требованиям: 

1. Отражать современный научно-теоретический и практический 

уровень исследований рассматриваемых вопросов. 

2. Содержать самостоятельный анализ, собственные оценки, выводы и 

рекомендации. 

3. Основываться на достоверных данных, статистических материалах, 

результатах проведенных расчетов и т.д. 
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4. Изложение материала должно быть целостным, логичным, 

последовательным, лаконичным и соответствовать нормам научности 

русского языка. 

5. Отвечать правилам оформления письменных работ кафедры 

финансовых услуг и банковского дела и ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС» в целом. 

6. Исключать некорректное заимствование текста из учебной и научной 

литературы, интернет-сайтов. 

Методические рекомендации устанавливают порядок подготовки и 

защиты курсовых работ обучающимися в сроки, определяемые в 

соответствии с учебными планами кафедры финансовых услуг и банковского 

дела ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС». 

Курсовая работа по дисциплине «Налоговый анализ и оценка 

финансово-экономической деятельности хозяйствующих субъектов  

(продвинутый уровень)», в соответствии с учебным планом, выполняется на 

втором курсе магистратуры.  

В методических рекомендациях определены: требования к курсовой 

работе, тематика, правила оформления, оценочные средства, учебно-

методическое и информационное обеспечение. 

Написание курсовой работы включает несколько этапов: 

систематизацию материала по практическому применению методов 

финансового управления на уровне организации; 

изучение основных закономерностей функционирования финансов у 

экономических субъектов различных форм собственности; 

овладение методами самостоятельного выполнения работ с 

использованием научной, специальной, методической литературы. 

Курсовая работа выполняется на примере конкретного хозяйствующего 

субъекта. В ней дается подробное освещение вопросов, относящихся к теме, 

приводятся необходимые документы и расчеты, которые отражают практику 

налоговой и финансово-экономической работы на предприятиях, на примере 

которых она выполняется. 
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Информационную основу исследования составляют учебные пособия 

по вопросам налогового и финансово-экономического анализа, литературные 

источники, научные журналы, интернет ресурсы. 

Обучающийся из предложенной кафедрой финансовых услуг и 

банковского дела тематики выбирает с учетом собственных научных 

интересов тему своей курсовой работы. В одной академической группе 

работу на одну и ту же тему может выполнять только один обучающийся. 

Структура курсовой работы составляется обучающимся после 

предварительного ознакомления с литературными источниками и 

законодательными и нормативными актами по выбранной теме, 

согласовывается с научным руководителем. У научного руководителя 

обучающийся также получает необходимые консультации. 

Курсовая работа является одним из элементов самостоятельной работы 

обучающегося, она должна быть написана грамотно на основе литературных 

источников и фактического материала, взятого из статистических сборников. 

Без использования практического материала работа к защите не допускается. 

Работа должна быть выполнена на высоком теоретическом уровне: 

необходимо использовать передовые достижения науки, новейшие 

отечественные и зарубежные методы налогового и финансового анализа 

экономических явлений на предприятии. 

Обучающиеся должны показать знание законодательных и 

нормативных актов по теме курсовой работы, а также умение собирать, 

обрабатывать и анализировать фактический материал, в том числе с 

помощью ПК.  

В результате исследования обучающийся должен обосновать и 

сформулировать свои выводы и, по возможности, дать конкретные 

предложения по совершенствованию налоговой и финансовой деятельности 

предприятия, по повышению эффективности системы финансового 

управления в хозяйствующем субъекте. 
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Работа должна иметь исследовательский, а не повествовательный 

характер, то есть в ней наряду с изложением материала должны быть: 

сравнительный анализ точек зрения различных авторов на одни и те же 

вопросы с аргументированным отношением обучающегося к ним; 

наиболее важные положения работы и собственные выводы следует 

подкреплять фактическим материалом (таблицами, схемами, диаграммами, 

рисунками с их кратким анализом и т.д., иллюстрирующие изложенный 

материал) или мнением  авторитетного ученого. 

При работе над курсовой работой необходимо знание законов и 

нормативных актов, относящихся к выбранной теме. Изучение литературы 

рекомендуется начинать с учебников и нормативных актов, далее переходить 

к монографиям и статьям в периодической печати. Следовательно, этапы 

изучения литературы для написания курсовой работы: 

общее ознакомление со структурой и содержанием с целью 

составления плана курсовой работы; 

углубленное изучение литературы по направлениям плана работы. 

Основным при изучении литературы является правильный 

тематический подбор и систематизация материалов в соответствии с 

разработанным планом. Это позволит более актуально изложить известный 

материал, сопоставить различные точки зрения, сформировать собственный 

взгляд на проблему, что служит основой самостоятельного выполнения 

курсовой работы. 

На фактический материал (данные), изложение точек зрения различных 

авторов – следует давать ссылки на источник. Особое внимание при 

изучении литературы следует обратить на точность цитирования, табличного 

и цифрового материала, а также на четкость записи полного названия 

источника: фамилия и инициалы автора, название книги или статьи, место 

издания, год издания и обязательно номер страницы, на которой находится 

цитата или цифра. Эти записи ускорят работу по оформлению ссылок. 
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При выполнении курсовой работы следует пользоваться предметными 

каталогами и электронной информационно-образовательной средой 

библиотеки ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС» и других библиотек, перечнями 

опубликованных материалов, которые имеются в периодических изданиях, а 

также другими возможными путями поиска учебной, научной литературы в 

печатных и электронных источниках. 

В качестве учебной литературы полезно использовать издания авторов 

по исследуемой тематике. Преимущество должно отдаваться наиболее 

современным публикациям в ведущих рецензируемых периодических 

изданиях. 

Обучающийся должен предоставить выполненную курсовую работу 

для регистрации на кафедру финансовых услуг и банковского дела. 

Проверенная работа допускается к защите с пометкой «к защите» или с 

пометкой «на доработку» и возвращается обучающемуся с замечаниями. 

Курсовая работа подлежит защите.  

Защита проводится перед комиссией в составе трех преподавателей с 

обязательным участием (присутствием) руководителя курсовой работы. 

Комиссия создается заведующим кафедрой финансовых услуг и банковского 

дела. Если обучающийся не защитил курсовую работу, он не допускается к 

экзамену по данной дисциплине. Электронный текст курсовой работы в 

полном объеме размещается, во внутренней базе письменных работ кафедры 

финансовых услуг и банковского дела в электронно-библиотечной системе 

ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС». Печатный вариант курсовых работ хранится на 

кафедре на протяжении трех лет, после этого списываются в установленном 

порядке. 
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2. СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ 

 

 

Курсовая работа по учебной дисциплине «Налоговый анализ и оценка 

финансово-экономической деятельности хозяйствующих субъектов» 

объемом 40-45 страниц пишется на реальных материалах (аналитических 

данных) деятельности хозяйствующего субъекта с использованием 

информационных технологий как инструмента исследования. 

Курсовая работа выполняется в рамках бюджета времени учебного 

плана магистратуры по направлению подготовки 38.04.08 Финансы и кредит 

(профиль «Налоги и налогообложение») очной  формы обучения, исходя из 

количества часов, отводимых на изучение дисциплины.  

Независимо от темы курсовая работа должна включать: 

ТИТУЛЬНЫЙ ЛИСТ (Приложение А). 

СОДЕРЖАНИЕ.  

ВВЕДЕНИЕ. 

ГЛАВА 1. (Теоретические основы исследования особенностей темы). 

ГЛАВА 2. (Анализ изучаемых тенденций на конкретном 

хозяйствующем субъекте). 

ГЛАВА 3. (Разработка рекомендаций по совершенствованию, развитию 

или созданию конкретных предложений по исследуемой теме). 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ. 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ. 

ПРИЛОЖЕНИЯ. 

В каждой главе должно быть 2-3 параграфа объемом не менее 3 полных 

страниц печатного текста. Каждый параграф должен заканчиваться 

подведением итогов (выводами) или основными результатами исследования. 

Содержание курсовой работы должно включать названия всех глав, 

параграфов работы с указанием номеров страниц, на которых размещается 

начало соответствующего материала. 
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Объем введения курсовой работы – 2-3 страницы печатного текста. Во 

введении курсовой работы необходимо раскрыть актуальность темы, цели и 

задачи исследования; определяется объект и предмет исследования, 

приводится перечень применяемых методов исследования. 

Актуальность исследования определяется несколькими факторами: 

необходимостью дополнения теоретических построений, относящихся к 

изучаемому предмету; потребностью науки и практики в новых 

эмпирических данных и в совершенствовании используемых методов или 

конкретных технологий комплексного управления системой рисков в 

коммерческом банке. 

Степень разработанности темы отражает уровень изученности 

заявленной проблематики в научной литературе, а также приоритетные 

направления исследований в рамках разрабатываемой темы. 

Цель исследования – это желаемый конечный результат, полученный с 

учетом выдвинутой гипотезы, научной составляющей и практической 

потребностью курсовой работы. Цель работы может быть разнообразной 

(определение характеристики явлений и процессов, не изученных ранее; 

выявление взаимосвязи явлений и процессов; обобщение, выявление общих 

закономерностей, создание классификации, типологии; адаптация 

технологий, т.е. приспособление имеющихся технологий для использования 

их в решении новых проблем). 

Задачи исследования – это выбор путей и средств достижения цели в 

соответствии с выдвинутой гипотезой. 

Объектом исследования выступает процесс, который обусловил 

проблемную ситуацию. 

Предмет исследования – это всегда определенные свойства части 

объекта, их соотношение, зависимость от каких-либо условий. 

Характеристики предмета измеряются, определяются, классифицируются. 

Предмет исследования определяет тему курсовой работы. 
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Методы исследования представляют собой описание совокупности 

использованных в работе методов исследовательской деятельности для 

разработки предмета исследования, достижения его цели и решения 

поставленных задач. Перечислять их следует во взаимосвязи с содержанием 

работы, кратко определяя, что именно исследовалось тем или иным методом. 

Такое изложение позволит убедиться в логичности и обоснованности выбора 

именно этих методов. 

Также во введении необходимо указать методы, которые были 

использованы при написании курсовой работы (Приложение В). 

Глава 1. Теоретические основы изучения проблемы. В данной главе 

оценивается степень изученности исследуемой проблемы, рассматриваются 

вопросы, теоретически и практически решенные и дискуссионные, по-

разному освещаемые в научной литературе. В процессе исследования 

необходимо обосновать свою точку зрения. Дается обзор литературы, 

передового отечественного и зарубежного опыта по рассматриваемым 

вопросам, формулируется концепция исследования,  

Особое внимание уделяется оценке действующей нормативно-правовой 

и справочной базы по исследуемой проблеме. Раскрывается собственное 

понимание, обосновывается необходимость и целесообразность отдельных 

положений, для разработки гипотезы исследования. 

Цель написания этой главы – показать умение обучающегося 

самостоятельно анализировать теоретические аспекты проблемы, определять 

практические пути её решения; систематизировать собранную информацию с 

её корректировкой, группировкой и классификацией. Текст нужно 

иллюстрировать графическими материалами – схемами, графиками, 

диаграммами 

Глава 2. Анализ изучаемой проблемы на конкретном хозяйствующем 

субъекте. В первом параграфе второй главы дается краткая характеристика 

хозяйствующего субъекта. Во втором параграфе обосновывается методика 

анализа проблемы на конкретном хозяйствующем субъекте и, в общем, по 
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отрасли. В третьем параграфе проводится диагностика деятельности  

конкретного хозяйствующего субъекта с учетом методики, обоснованной в 

предыдущем параграфе. Анализ и оценка проводится на статистическом 

материале минимум последних 3 лет (отчетных периодов). 

Особое значение имеет обобщение накопленного фактического 

материала, группировка и обработка данных, на основе которых выполняется 

диагностика и обосновываются соответствующие предложения. Все 

аналитические расчеты, таблицы, графики, диаграммы должны 

сопровождаться объяснениями и выводами, которые позволяют определить 

сущность наблюдаемых на конкретном хозяйствующем субъекте процессов, 

их особенности и тенденции, которые создают базу для выявления 

неиспользованных резервов. 

По данной главе оценивается глубина проработки исследуемой 

проблемы на материалах конкретного хозяйствующего субъекта и 

использование научных подходов (традиционных, инновационных). 

Глава 3. Разработка рекомендаций по совершенствованию, развитию 

или созданию конкретных предложений по исследуемой теме. Наибольшую 

сложность в процессе разработки курсовой работы обычно представляет 

глава 3, в которой, опираясь на теоретические исследования, результаты 

анализа и передовой опыт, следует обосновать рекомендации и мероприятия 

по устранению выявленных недостатков в управлении финансово-

экономической деятельностью хозяйствующего субъекта и наметить пути 

совершенствования его деятельности с целью повышения эффективности. 

Рекомендации и предложения обучающимися должны: 

– опираться на теоретические и методические положения, изложенные 

в главе 1 и на результаты анализа, проведенного в главе 2; 

– быть конкретными, реальными, комплексными, в меру 

рискованными, совместимыми с нормативными актами и современными 

методиками анализа и оценки, структурированными и сгруппированными, 

экономически целесообразными. 
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В данной главе рассматривается экономическая сторона работы: 

затраты на реализацию рекомендаций и их ожидаемая социально-

экономическая эффективность. 

В курсовой работе необходимо обеспечить логическую связь между 

главами и последовательное развитие основной идеи на протяжении всего 

исследования. Не должно быть диспропорции между объемами глав 

курсовой работы. 

В заключении следует сформулировать основные выводы и 

рекомендации, которые следуют из результатов проведенного исследования, 

а также отразить свой вклад в исследование темы курсовой работы. Объем 

заключения может составлять 2-3 страницы печатного текста. 

В конце работы приводится список использованных источников, 

который включает перечень нормативных правовых актов, а также научной и 

учебной литературы.  

Сведения об источниках, занесенных в список, необходимо оформлять 

в соответствии с требованиями ГОСТ Р 7.0.100-2018 Система стандартов по 

информации, библиотечному и издательскому делу. Библиографическая 

запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила 

составления». Список использованных источников должен содержать не 

менее 30 наименований со сроком издания преимущественно за последние 

5 лет. 

Приложения включают громоздкие таблицы вспомогательного 

характера, диаграммы, схемы, финансовую документацию и нумеруются в 

той последовательности, в которой на них делаются ссылки в тексте. В 

обязательном порядке в приложения включаются формы бухгалтерской и 

иной финансовой отчетности банка, по которым проводился анализ.  
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3. ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ КУРСОВОЙ РАБОТЫ 

 

 

Техническое оформление курсовой работы должно соответствовать 

принятым стандартам оформления научных исследований. Материалы 

курсовой работы должны излагаться четко, ясно, последовательно, с 

соблюдением логичности перехода от одной главы к другой и от одного 

параграфа к другому.  

Следует использовать принятую научную терминологию, избегать 

повторений общеизвестных положений, имеющихся в учебниках и учебных 

пособиях. Уточнять необходимо только понятия малоизвестные или 

противоречивые, делая ссылку на авторов, высказывающих разные мнения 

по одному и тому же вопросу. 

Стиль написания курсовой работы – безличный монолог, т.е. 

изложение материала должно быть представлено от третьего лица без 

употребления форм первого и второго лица, местоимений единственного 

числа. Во всей работе должно быть обеспечено единообразие терминов, 

обозначений и условных сокращений. 

Язык работы – русский, стиль – научный, четкий, без орфографических 

и синтаксических ошибок; последовательность – логическая. 

Непосредственное переписывание в работе материалов из Интернет - 

источников недопустимо (за исключением случаев прямого цитирования).  

Курсовая работа должна быть напечатана с помощью текстового 

редактора на одной стороне страницы стандартного белого листа бумаги 

формата А4 (210x297 мм); шрифт – Times New Roman; кегль – 14; 

межстрочный интервал – 1,5 (до тридцати строк на странице); с соблюдением 

размеров полей: верхнее, нижнее – 20 мм, слева – 30 мм, справа – 15 мм; 

абзац – 1,25 см. Печать должна быть четкой, черного цвета, средней 

жирности. 
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Заголовки структурных частей работы «СОДЕРЖАНИЕ», 

«ВВЕДЕНИЕ», «НАЗВАНИЕ ГЛАВЫ», «ЗАКЛЮЧЕНИЕ», «СПИСОК 

ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ», «ПРИЛОЖЕНИЯ» печатаются 

большими жирными буквами по центру страницы. Заголовки параграфов 

печатаются маленькими жирными буквами (кроме первой прописной) с абзаца 

и выравниваются по ширине. Точка в конце заголовка не ставится.  

Расстояние между заголовком структурных частей работы и параграфом 

(или текстом) должно составлять 2 интервала основного текста, между 

заголовком параграфов и текстом – 1 интервал. Каждую структурную часть и 

новую главу курсовой работы следует начинать с новой страницы. Номера 

страниц проставляют в середине верхнего поля листа арабскими цифрами при 

соблюдении сквозной нумерации по всему тексту работы. Точка в номере 

страницы не ставится. Нумерация страниц, глав, параграфов, рисунков, 

таблиц, формул изображается арабскими цифрами без знака №.  

Титульный лист и содержание включаются в общую нумерацию 

страниц, но номер страницы на них не проставляется. Нумерация начинается 

со страницы – «ВВЕДЕНИЕ». 

Нумерация глав и параграфов осуществляется по порядку в пределах 

всей работы и обозначается арабскими цифрами, отделяемыми точкой. 

Параграфы нумеруются арабскими цифрами в пределах каждой главы. Номер 

параграфа состоит из номера параграфа и порядкового номера вопроса в 

пределах параграфа, разделенных точкой, например: 1.3. номер 3-его вопроса в 

1-ой главе. 

«СОДЕРЖАНИЕ», «ВВЕДЕНИЕ», «ЗАКЛЮЧЕНИЕ», «СПИСОК 

ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ», «ПРИЛОЖЕНИЯ» – не нумеруют как 

главу. 

Содержание иллюстраций должно дополнять текст работы, раскрывать 

суть явления, наглядно иллюстрировать размышления обучающегося, поэтому 

в тексте на каждую из них должна быть ссылка с соответствующим 

комментарием. 
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Иллюстрации (схемы, графики и т.п.) и таблицы следует подавать в 

курсовой работе непосредственно после текста, где они упомянуты впервые, 

или на следующей странице. Если они содержатся на отдельных страницах 

работы, их включают в общую нумерацию страниц. Иллюстративные или 

табличные материалы, размеры которых превышают формат А4, размещают в 

приложениях. На все иллюстрации должны быть ссылки в тексте. 

Иллюстрации обозначают словом («рис.») и нумеруют последовательно 

в пределах главы, за исключением иллюстраций в приложениях. Номер 

иллюстрации должен состоять из номера главы и порядкового номера 

иллюстрации, разделённых точкой: например, «Рис. 1.2. Название» – второй 

рисунок первой главы. Номер иллюстрации, ее название и пояснительные 

подписи размещают последовательно под иллюстрацией по центру. 

Простые внутри строчные и однострочные формулы должны быть 

набраны символами без использования специальных редакторов (допускается 

использование специальных символов из шрифтов Symbol, Greek Math Symbols, 

Math-PS, MathA, MathematicaBTT). Сложные и многострочные формулы 

должны быть целиком набраны в редакторе формул Microsoft Equation 2.0, 3.0.  

Формулы в курсовой работе нумеруются в пределах главы. Номер 

формулы состоит из номера главы и порядкового номера формулы в главе, 

разделенных точкой. Номера формул пишут у правого поля страницы на уровне 

формулы в круглых скобках, например, (3.1) – первая формула третьей главы. 

Пояснение значений символов, числовых коэффициентов в формулах 

предоставляется непосредственно после формулы в той последовательности, в 

которой они представлены в формуле, и каждое – с новой строки.  

Первую строку пояснения начинают со слова «где» без двоеточия, без 

абзаца. 

В тексте формулы выделяются строками, т.е. выше и ниже каждой 

формулы нужно оставлять один интервал. Если уравнение не вмещается в одну 

строку, его следует перенести после знака равенства (=) или после знаков плюс 

(+), минус (-), умножения (х) и деления (/). 
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Таблицы нумеруют последовательно (за исключением тех, что 

размещены в приложениях) в пределах глав. В правом верхнем углу размещают 

надпись «Таблица» с указанием ее номера, который состоит из номера главы и 

порядкового номера таблицы, разделенных точкой: например, Таблица 2.3 

(третья таблица второй главы). Название таблицы находится над ней, по центру 

страницы. 

При переносе таблицы на другую страницу в правом верхнем углу над 

последующими частями пишут «Продолжение табл. 2.3». 

В таблицах необходимо обязательно указывать единицу измерения. Если 

все единицы измерения одинаковы для всех показателей таблицы, они 

приводятся в заголовке. Единицы измерения должны приводиться в 

соответствии со стандартами. Числовые величины в таблице надо указывать с 

одинаковым количеством десятичных знаков. Заголовки колонок таблиц 

начинаются с большой буквы.  

При ссылке в тексте слово «таблица» пишут сокращенно: например, в 

«табл. 1.2». В повторных ссылках на таблицы и иллюстрации необходимо 

применять сокращенное слово «смотри»: например, см. «табл. 1.2». 

Ссылки в тексте курсовой работы на источники информации следует 

отмечать порядковым номером ссылок, выделенным двумя квадратными 

скобками, например, в работах [1; 3-9]. При цитировании одного источника 

необходимо указывать страницу [1, с. 223]. Источники в списке необходимо 

размещать в алфавитном порядке или в порядке упоминания в тексте.  

Приложения являются продолжением курсовой работы и размещаются в 

порядке появления ссылок на них по тексту. Приложения имеют 

дополнительное, обычно справочное значение, но являются необходимыми для 

более полного, целостного восприятия курсовой работы. 

Приложение имеет заголовок, напечатанный строчными буквами с 

первой большой буквы, выравнивание по центру страницы. 

В правом верхнем углу с первой большой буквы печатается слово 

«Приложение» и рядом – большая буква, обозначающая приложение. 
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Приложения последовательно обозначаются заглавными буквами 

русского алфавита, за исключением букв Ё, З, Й, О, Ч, Ь, Ы, Ъ. На каждое 

приложение должна быть ссылка в тексте. Единственное приложение 

обозначается как «Приложение А». 

Иллюстрации, таблицы и формулы, размещенные в приложениях, 

нумеруют в пределах каждого приложения, например, «рис. Д.1.2» – второй 

рисунок первой главы приложения Д; «формула (А.1)» – первая формула 

приложения А. 

Титульный лист оформляется в соответствии с установленным 

образцом (Приложение А). 

Содержание включает наименование и номера начальных страниц всех 

глав и параграфов работы. В содержании необходимо включать все 

заголовки, которые есть в работе, начиная с введения и заканчивая 

приложениями. Текст основной части разделяют на главы и параграфы. 

Главы и параграфы должны иметь содержательные заголовки. 

Заголовки структурных частей курсовой работы печатаются 

заглавными буквами по центру страницы и выделяются жирным шрифтом. 

Заголовки параграфов печатаются маленькими буквами (кроме первой 

заглавной) с абзаца, выравниваются по ширине и выделяются жирным 

шрифтом. Точка в конце заголовка не ставится. 

Расстояние между заголовком структурных частей работы и текстом, а 

также между заголовком и параграфом должно составлять 2 интервала 

основного текста. Расстояние между заголовком параграфа и текстом должно 

составлять 1 интервал основного текста. 

Каждую структурную часть курсовой работы («СОДЕРЖАНИЕ», 

«ВВЕДЕНИЕ», «НАЗВАНИЕ ГЛАВЫ», «ЗАКЛЮЧЕНИЕ», «СПИСОК 

ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ», «ПРИЛОЖЕНИЯ») надо начинать 

с новой страницы. 

Нумерация страниц курсовой работы должна быть сквозной, номер 

страницы проставляется вверху по центру. 
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Титульный лист и содержание включаются в общую нумерацию 

страниц, но номер страницы на них не проставляется. Нумерация начинается 

с 3-й страницы «Введение» (или 4-й, если содержание занимает 2 страницы). 

Главы обозначаются последовательно арабскими цифрами, 

например, 

«1», а параграфы нумеруются цифрой соответствующего главы и 

параграфы через точку, например, «2.1.» (Первый параграф второй главы). 

Иллюстрации и таблицы 

Если работа содержит рисунки и таблицы с цифровой информацией, 

которые располагаются на отдельных страницах, их необходимо включать в 

общую нумерацию. Большие и громоздкие таблицы рекомендуется 

размещать в приложении. В тексте курсовой работы следует оставлять 

таблицы с небольшим объемом информации, органично связанные с 

текстом. 

Цифровой материал, как правило, должен оформляться в виде таблиц. 

Таблица 1.1 

Название таблицы 

Заголовки граф 

 

Подзаголовки граф 

 

Строки (горизонтальные ряды) 

 

Боковик (графа  

для заголовков) 

Графы (колонки) 

Рис.1.1. Структура и вид таблицы 
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Пример построения таблицы. 

Таблица 1.1 

Анализ финансовых коэффициентов хозяйственных субъектов 

Факторы (i) Δ ФОоб i 

Формула Значение 

 Δ ФОоб = ФОобО – ФОобБ 0,0054 

Кэз Δ ФОоб Кэз = ВПс 1р доБ * (КэзО – КэзБ) * КиоБ 0,0048 

Кио Δ ФОоб Кэз = ВПс 1р доБ * КэзО * (КиоО – КиоБ) 0,0044 

ВПс 1р до Δ ФОоб ВПс1рдо =(ВПс 1р доО– ВПс 1р доБ)* КэзО 

*КиоО 

-0,0039 

 

При построении и оформлении таблиц следует придерживаться 

определенных правил. 

Название и слово «Таблица» начинают с большой буквы, 

выравнивание по правому краю и указывают ее порядковый номер (знак «№» 

перед цифрой не ставится). Название не подчеркивают и выравнивается по 

ширине. 

Пример оформления таблиц, которые не помещаются на одной 

странице 

Таблица 2.3  

Штрафные санкции за нарушение правил применения упрощенной 

системы налогообложения 

Налоговое правонарушение Размер штрафа 

1 2 

Несвоевременный самостоятельный 

переход плательщика упрощенного 

налога на соответствующую группу 

упрощенного налога 

двойной размер ставки группы налога, 

на которую должен был своевременно 

перейти плательщик налога 
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Несвоевременный самостоятельный 

переход плательщика упрощенного 

налога на общую систему 

налогообложения 

10 процентов от суммы валового 

дохода, полученного в налоговом 

(отчетном) периоде, в котором 

плательщик должен был перейти на 

общую систему налогообложения 

= = = = = = = = = = == = = = == = = = (разрыв страницы) = = = = = = = = 

= = = = = = = = = = = = 

Окончание табл. 2.3 

1 2 

Выявление несвоевременного 

перехода (не перехода) на 

соответствующую группу 

упрощенного налога, либо на 

общую систему налогообложения, 

органами доходов и сборов при 

проведении контрольно-

проверочных мероприятий 

20 процентов суммы валового дохода, 

полученного за каждый налоговый 

(отчетный) период, в котором был 

установлен такой несвоевременный 

переход (не переход) 

Неведение плательщиками 

упрощенного налога книги учета 

доходов 

2000 российских рублей 

 

Нумерация таблиц проставляется последовательно в пределах каждой 

главы двумя арабскими цифрами, которые разделены точкой. Первая из 

них указывает номер главы, вторая – порядковый номер таблицы в этой 

главе, например, «Таблица 3.2» (вторая таблица третьей главы). 

Заголовки граф должны начинаться с прописных букв, а подзаголовки 

(если они продолжают заголовки) – с маленьких. Если подзаголовки имеют 

самостоятельное значение, то их начинают с большой буквы. 
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При переносе части таблицы на следующую страницу пишут 

слова «Окончание табл.» и указывают номер таблицы, например: 

«Окончание табл. 1.2». 

Колонки (столбцы) следует нумеровать только тогда, когда таблица 

продолжается на следующей странице. 

Числа в таблице должны иметь одинаковое количество десятичных 

знаков. Если цифровые или иные данные в какой-либо строке таблицы не 

подают, то в нем ставят прочерк, например, «–». 

Все таблицы должны быть органически связаны с текстом курсовой 

работы, на них должны быть сделаны ссылки в тексте. При первой ссылке 

пишут сокращенное слово «табл.», при повторных – «см. табл.» и указывают 

ее номер (без знака «№»). Каждая таблица должна сопровождаться кратким 

анализом и выводами. 

Таблицы располагаются в тексте работы сразу после ссылки на них. 

Размещать таблицы следует таким образом, чтобы их можно было читать без 

поворота рукописи; если это невозможно – таблицу следует располагать так, 

чтобы рукопись можно было повернуть по часовой стрелке. 

Таблицы, которые выносятся в приложение, имеют самостоятельное 

название и нумерацию. 

Для конкретизации предмета исследования в процессе оформления 

курсовой работы часто используют наглядные материалы в виде схем, 

диаграмм, наличие которых положительно влияет на оценку курсовой 

работы. 

Рисунки размещают сразу после ссылки на них в тексте работы и таким 

образом, чтобы их можно было рассмотреть без поворота работы или с 

поворотом по часовой стрелке. 
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Генеральный директор 

Отдел ВЭД Финансовый отдел 

Директор 

отдела 

логистики 

Заведующий 

розничной 

торговли 

Руководитель 

складского 

отдела 

Финансовый 

директор 

Бухгалтерия 

Порядковый номер рисунка состоит из двух цифр, разделенных точкой 

(номер главы и номер рисунка в этой главе). В конце номера ставится 

точка.              Для всех иллюстраций принято единое обозначение «Рис.». 

Например, «Рис. 2.3.» (третий рисунок второй главы). Номер рисунка и 

его название размещаются под рисунком. При повторной ссылке на 

иллюстрацию используют сокращенное слово «смотри» (например,   «см. 

рис. 2.2»). Примеры оформления рисунка. 

 

Рис. 2.2. Динамика изменений источников деятельности предприятия 

 

Рис. 2.3. Организационная структура управления предприятия 
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Формулы, ссылки 

Формулы, приведенные в тексте курсовой работы, нумеруются 

последовательно в пределах главы арабскими цифрами, так же, как и 

таблицы и рисунки. Номер формулы состоит из номера главы и порядкового 

номера формулы в данной главе, разделенных точкой, например, «1.2» 

(вторая формула первой главы). В конце номера точка не ставится. Номер 

формулы следует записывать в круглых скобках и размещать в правом поле 

на уровне нижней строки формулы, к которой он относится. После формулы 

с новой строки пишут слово «где», а затем расшифровывают и приводят 

разъяснения значений (экспликации) символов числовых коэффициентов в 

той последовательности, в которой они даны в формуле. Значение каждого 

символа и числового коэффициента следует давать с новой строки. Двоеточие 

после слова «где» не ставят. Уравнения и формулы следует выделять из 

текста свободными строками. Выше и ниже каждой формулы нужно оставить 

не менее одной свободной строки. Если уравнение не умещается в одну 

строку, его следует перенести после знака равенства (=) или после знаков (+), 

минус (-), умножения (х) и деления (:). 

Ссылки в тексте на порядковый номер формулы делают в круглых 

скобках, например, «... в формуле (1.2)». 

Пример: Расчет общей значимости рисковой ситуации приведен в 

формуле (2.1). 

(2.1) 

 

где - общая значимость j-ой рисковой ситуации, 

- значимость i-ой группы, 

- значимость РС в группе i. 

Сноски даются сразу после окончания цитаты или ссылки на 

литературные источники и указываются непосредственно в тексте номером 

источника в квадратных скобках, взятые из списка использованной 
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литературы, например «... в работах [1-7] ...». Если приводится ссылка на 

цитаты, например, цитата в тексте [5, с.12]. 

Выходной фактический материал, громоздкие таблицы, таблицы 

вспомогательных экономических расчетов, иллюстрации вспомогательного 

характера, формы статистической и бухгалтерской отчетности, расчеты 

отдельных показателей следует размещать в приложении. 

Приложения к курсовой работе оформляют следующим образом: в 

правом верхнем углу листа с прописной буквы пишут слово «Приложение» и 

указывают его букву «Приложение А». Последовательность размещения 

приложений определяется порядком появления ссылок на них в тексте 

курсовой работы. 
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4. ТЕМАТИКА КУРСОВЫХ РАБОТ 

 

 

Настоящий перечень тем курсовых работ носит примерный характер. 

Обучающийся совместно с руководителем могут самостоятельно 

сформулировать тему курсовой работы с учетом соответствия ее тематики 

структурным особенностям учебной дисциплины «Налоговый анализ и 

оценка финансово-экономической деятельности хозяйствующих субъектов» 

и научно-исследовательской теме кафедры «Стратегия интеграционного 

развития финансовых услуг и банковского дела» (подтемы: «Антикризисное 

развитие финансовой системы в условиях новой индустриализации и 

цифровизации реального сектора экономики в долгосрочной перспективе»,  

«Формирование инновационных инструментов стратегии интеграционного 

развития сферы финансовых услуг и банковского дела»): 

1. Анализ использования рабочего времени на предприятии. 

2. Анализ производительности труда. 

3. Анализ оплаты труда. 

4. Анализ состояния основных фондов на предприятии. 

5. Анализ движения основных фондов. 

6. Анализ эффективности использования основных фондов. 

7. Анализ состояния материальных запасов. 

8. Анализ эффективности использования материалов на реализацию 

продукции. 

9. Анализ себестоимости. 

10. Анализ затрат на реализацию продукции. 

11. Анализ прибыли организации. 

12. Горизонтальный и вертикальный анализ отчета о финансовых 

результатах. 

13. Анализ показателей рентабельности предприятия. 

14. Анализ условий труда на предприятии. 
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15. Анализ результатов социального развития. 

16. Диагностика экономического потенциала предприятия. 

17. Хозяйственные резервы. Способы их оценки. 

18. Анализ дебиторской задолженности. 

19. Налоговая политика и ее влияние на экономическое развитие. 

20. Анализ деловой активности предприятия. 

21. Анализ формирования и размещения капитала. 

22. Факторный анализ прибыли предприятия по системе директ-

костинг. 

23. Анализ финансовых результатов от реализации продукции (работ, 

услуг). 

24. Анализ эффективности инвестиционной деятельности 

предприятия. 

25. Анализ эффективности и интенсивности использования капитала 

предприятия. 

26. Анализ использования трудовых ресурсов предприятия. 

27. Анализ и управление объемом производства и реализации. 

28. Диагностика и анализ риска банкротства предприятия. 

29. Акцизы: действующий механизм исчисления и уплаты; 

направления его совершенствования.    

30. Анализ и оценка налоговых доходов местного бюджета (на 

примере конкретного муниципального образования).    

31. Анализ и оценка налоговых доходов субъекта РФ (на примере 

конкретного региона).   

32. Анализ и оценка налоговых поступлений юридических лиц (на 

примере налоговой инспекции). 

33. Анализ и оценка налоговых поступлений физических лиц  (на 

примере налоговой инспекции). 

34. Анализ эффективности налогового контроля (на примере 

налоговой инспекции). 
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35. Анализ и оценка влияния налоговых платежей на финансовые 

ресурсы предприятия (на примере конкретного предприятия).  

36. Анализ и оценка эффективности работы налоговых органов (на 

примере налоговой инспекции либо Управления ФНС России по субъекту 

РФ).    

37. Анализ налогового бремени юридических лиц в РФ.    

38. Анализ налоговых платежей и их влияние на финансовые 

результаты организации     

39. Бюджетная организация как субъект налоговых отношений.  

40. Влияние налоговой реформы на результаты деятельности 

предприятия (на примере конкретного предприятия). Выездная налоговая 

проверка и ее результативность (материалах налоговой инспекции на либо 

Управления ФНС России по субъекту РФ).   

41. Единый налог на вмененный доход для отдельных видов 

деятельности и практика его применения (на материалах налоговой 

инспекции  либо Управления ФНС России по субъекту РФ).  

42. Единый сельскохозяйственный налог и его эффективность (на 

примере конкретной организации).    

43. Единый сельскохозяйственный налог и практика его применения 

(на материалах налоговой инспекции либо Управления ФНС России по 

субъекту РФ).    

44. Задолженность организаций по налогам и сборам и практика ее 

взыскания (на материалах налоговой инспекции либо Управления ФНС 

России по субъекту РФ).    

45. Земельный налог в Российской Федерации и оценка 

эффективности его применения.    

46. Земельный налог, его место и роль в налоговой системе    

47. Значение налога на имущество предприятий, перспективы 

развития    

48. Имущественные налоги, их значение и роль в налоговой системе,    
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49. Использование современных компьютерных технологий в работе 

налоговых органов.    

50. Камеральная налоговая проверка и её результативность (на 

материалах налоговой инспекции либо Управления ФНС России по субъекту 

РФ).    

51. Контроль налоговых органов за соблюдением физическими 

лицами налогового законодательства.    

52. Косвенные налоги в Российской Федерации и перспективы их 

развития.    

53. Критерии распространения налоговой юрисдикции в системе 

обложения НДС.    

54. Льготы в системе налогообложения организаций и оценка их 

стимулирующей роли (на примере конкретной организации).    

55. Льготы по налогу на прибыль и их регулирующая роль.    

56. Местные налоги и сборы в Российской Федерации: действующая 

система и перспективы развития.    

57. Местные налоги и сборы в РФ    

58. Методология расчетов налоговых доходов федерального бюджета 

России    

59. Механизм возмещения НДС по экспортным операциям (на 

примере конкретной организации).    

60. Назначение и эффективность применения налогов, зачисляемых в 

дорожные фонды.    

61. Налог на добавленную стоимость и его влияние на процессе 

ценообразования (на примере организации).    

62. Налог на добавленную стоимость и его роль в формировании 

доходов бюджета.    

63. Налог на добавленную стоимость и практика его взимания в РФ 

(на примере конкретной организации).    
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64. Налог на добавленную стоимость: его сущность и регулирующая 

роль.    

65. Налог на доходы физических лиц, его сущность и значение (на 

примере организации).    

66. Налог на недвижимость: его назначение и проблемы применения.    

67. Налог на прибыль организаций в Российской Федерации: 

актуальные проблемы и пути совершенствования.    

68. Налог на прибыль организаций и его влияние на финансовые 

результаты деятельности организации.    

69. Налог на прибыль организаций и практика его взимания в РФ (на 

примере конкретной организации).    

70. Налог на прибыль организаций: действующий механизм и 

перспективы его развития.    

71. Налог на прибыль организаций: особенности формирования 

налоговой базы.    

72. Налог на добавленную стоимость и практика его взимания в 

Российской Федерации (на примере организации). 

73. Налог на прибыль организаций и практика его взимания в 

Российской Федерации (на примере организации). 

74. Налоги в системе государственного регулирования 

предпринимательства    

75. Налоги в системе регулирования рынка ценных бумаг    

76. Налоги при пользовании недрами: действующая система и пути 

совершенствования.    

77. Налоги с оборотов по реализации продукции (работ, услуг): анализ 

практики и проблемы развития.    

78. Налоговая база по налогу на доходы физических лиц: 

действующий механизм ее определения и пути совершенствования.    

79. Налоговая нагрузка организации и методы ее оценки (на примере 

конкретной организации).    
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80. Налоговая политика в условиях глобализации    

81. Налоговая система Российской Федерации и перспективы ее 

развития.    

82. Налоговое администрирование в России    

83. Налоговое бремя в Российской Федерации: оценка его уровня и 

проблемы снижения.    

84. Налоговое бремя как фактор международной налоговой 

конкуренции    

85. Налоговое планирование в коммерческой организации (на примере 

конкретной организации).    

86. Налоговое планирование и прогнозирование: их практическое 

применение в РФ.    

87. Налоговое регулирование деятельности малого 

предпринимательства в РФ.    

88. Налоговое регулирование инвестиционной деятельности.    

89. Налоговое стимулирование инновационной деятельности    

90. Налоговое стимулирование научно-технического прогресса в РФ.    

91. Налоговое стимулирование развития малого и среднего бизнеса    

92. Налоговые льготы и вычеты; их влияние на финансовое состояние 

плательщиков.    

93. Налоговые льготы; их роль, условия предоставления и 

перспективы развития.    

94. Налоговые платежи в организациях и пути их оптимизации.    

95. Налоговые платежи при пользовании природными ресурсами; 

перспективы их развития.    

96. Налоговый механизм и проблемы его совершенствования.    

97. Налоговый учет при исчислении и взимании налога на прибыль 

организаций: анализ практики и проблемы развития.    

98. Налогообложение в одной из зарубежных стран (по выбору) в 

сравнении с налогообложением в России    
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99. Налогообложение в свободных экономических зонах    

100. Налогообложение внешнеэкономической деятельности 

предприятия и пути его совершенствования.    

101. Налогообложение доходов физических лиц  и практика взимания 

НДФЛ в РФ (на примере организации). 

102. Налогообложение имущества организации: действующая система 

и перспективы совершенствования. 

103. Налогообложение имущества физических лиц: анализ 

действующей системы и ее совершенствование. 

104. Налогообложение лесных ресурсов: анализ действующей 

системы и ее совершенствования. 

105. Налогообложение организаций финансового сектора экономики 

(на примере коммерческого банка либо страховой организации или др.). 

106. Налогообложение предпринимательской деятельности и пути его 

совершенствования.    

107. Налогообложение прибыли коммерческих организаций 

(действующий механизм и его совершенствование).    

108. Налогообложение прибыли некоммерческих организаций 

(действующий механизм и проблемы совершенствования).    

109. Налогообложение физических лиц и пути его 

совершенствования.    

110. Налогообложение юридических лиц и пути его 

совершенствования.    

111. Оптимизация налога на прибыль путем создания резервов.    

112. Организация налогового планирования в организациях и 

направления его оптимизации. 

113. Основные задачи реформирования российской налоговой 

системы 

114. Основные направления совершенствования системы 

налогообложения субъектов малого предпринимательства. 
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115. Особенности ведения учета основных средств при применении 

упрощенной системы налогообложения. 

116. Особенности выбора объекта налогообложения при применении 

упрощенной системы налогообложения. 

117. Проблемные вопросы налогообложения земельным налогом. 

Соотношение земельного налога и смежных налогов. 

118. Проблемы совершенствования системы налогообложения 

физических лиц. 

119. Проблемы совершенствования сферы налогообложения 

физических лиц налогом на имущество. 

120. Прогрессивное и регрессивное налогообложение в современных 

условиях. 

121. Прямые налоги в РФ и перспективы их развития. 

122. Пути оптимизации налога на прибыль организаций. 

123. Реализация принципов налогообложения в современных 

условиях 

124. Регулирующая функция налогов и ее реализация в современных 

условиях. 

125. Роль анализа и прогнозирования налоговых платежей в 

формировании налоговой политики предприятия (на примере конкретного 

предприятия). 

126. Совершенствование политики укрепления налоговой базы 

регионов 

127. Совершенствование налогообложения предприятий малого 

бизнеса (на примере конкретного предприятия). 

128. Состав и перспективы развития системы налоговых платежей за 

пользование природными ресурсами 

129. Социальная составляющая налога на доходы физических лиц. 
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130. Специальные налоговые режимы и их роль в создании наиболее 

благоприятной системы налогообложения в сфере малого 

предпринимательства 

131. Сравнительное исследование общей системы налогообложения и 

упрощенной системы налогообложения. 

132. Таможенные платежи в Российской Федерации и перспективы их 

развития. 

133. Тенденции развития налогообложения организаций финансового 

сектора экономики 

134. Транспортный налог: механизм исчисления и взимания, 

проблемы совершенствования. 

135. Управление налоговым бременем на предприятии. 

136. Упрощенная система налогообложения и ее совершенствование. 

137. Упрощенная система налогообложения и ее эффективность (на 

примере конкретной организации). 

138. Упрощенная система налогообложения и практика ее 

применения (на материалах налоговой инспекции либо Управления ФНС 

России по субъекту РФ). 

139. Формирование налоговой базы по налогу на прибыль 

организаций: действующий механизм и проблемы его развития. 

140. Формирование налоговой стратегии и ее влияние на 

эффективность деятельности предприятия (на примере конкретного 

предприятия). 

141. Формирование учетной политики организации для целей 

налогообложения прибыли (на примере конкретной организации). 

142. Формы и методы контроля налоговых органов за исчислением и 

уплатой налогов 

143. Эволюция налоговой системы в Российской Федерации. 

144. Экономическая роль налога на доходы физических лиц. 
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5. ПОКАЗАТЕЛИ И КРИТЕРИИ ОЦЕНИВАНИЯ 

КУРСОВЫХ РАБОТ 

 

 

Критерии определения качества курсовой работы регламентируется 

Положением по организации балльно-рейтинговой системы оценки качества 

освоения основных образовательных программ в ФЕДЕРАЛЬНОМ 

ГОСУДАРСТВЕННОМ БЮДЖЕТНОМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ 

УЧРЕЖДЕНИИ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ «ДОНЕЦКАЯ АКАДЕМИЯ 

УПРАВЛЕНИЯ И ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ».  

Качество курсовой работы определяется исходя из распределения 

баллов по критериям, приведенным в табл. 5.1. 

Таблица 5.1 

Распределение баллов по показателям и критериям оценивания 

курсовой работы 

Критерии и основные 

требования к 

выполнению 

Количество баллов 

«отлично» «хорошо» «удовлетворительно» 

Полнота изложения 

материала и степень 

раскрытия проблемы 

30-27 27-22 22-19 

Исследовательские 

навыки 

10-9 9-7 7-4 

Аналитические навыки 

и критическое 

мышление 

20-17 17-13 13-9 

Оригинальность 

выводов и 

рекомендаций 

15-13 13-11 11-8 

Соблюдение требований 

к оформлению 

5 5-4 4-3 

Защита работы 20-19 18 17 

Всего баллов 100-90 (А) 89-75 (В, С) 74-60 (D, E) 

Максимальное количество баллов по определенному критерию 

выставляется, если обучающийся в полном объеме, качественно и 

своевременно выполнил необходимый вид работ: собрал и систематизировал 
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необходимый материал, грамотно и логично его изложил, обосновал 

принятые решения, изучил предложенную литературу, проявил научный 

подход при выполнении заданий. 

Количество оценочных баллов по определенному показателю 

снижается (до 50%) в случае, если обучающийся выполняет курсовую работу 

с нарушением сроков, не полностью выполняет поставленные задачи, 

допускает неточности в оформлении материала, при защите результатов 

курсовой работы путается и допускает неточности  в ответах, недостаточно 

обосновывает свои выводы. 

При подведении итогов по курсовой работе с учетом соответствия 

набранного количества баллов шкале ECTS и государственной шкале 

выставляется «отлично», «хорошо» или «удовлетворительно» (табл. 5.2). 

Таблица 5.2 

Соответствие балльной шкалы государственной шкале оценивания и 

шкале ECTS 

По 

шкале 

ECTS 

Сумма баллов 

за все виды 

учебной 

деятельности 

По государственной 

шкале 
Определение 

A 90-100 «Отлично» 

отличное выполнение с 

незначительным количеством 

неточностей 

B 80-89 

«Хорошо» 

в целом правильно выполненная 

работа с незначительным 

количеством ошибок  (до 10%) 

C 75-79 

в целом правильно выполненная 

работа с незначительным 

количеством ошибок  (до 15%) 

D 70-74 

«Удовлетворительно» 

неплохо, но со значительным 

количеством недостатков 

E 60-69 
выполнение удовлетворяет 

минимальные критерии 

FX 35-59 

«Неудовлетворительно» 

с возможностью повторной 

аттестации 

F 0-34 

с обязательным повторным 

прохождением практики 

(выставляется комиссией) 

Если обучающийся не пришел на защиту, курсовая работа считается не 

выполненной. 
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6. ПРОВЕДЕНИЕ ЗАЩИТЫ КУРСОВОЙ РАБОТЫ С 

ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ЭЛЕКТРОННОГО ОБУЧЕНИЯ И 

ДИСТАНЦИОННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

 

 

Организация промежуточной аттестации в форме защиты курсовой 

работы  обучающихся регламентируется Положением по организации 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся 

ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС», проводится в соответствии с графиком учебного 

процесса. 

Курсовая работа как форма промежуточной аттестации выполняется в 

часы, отведенные на изучение дисциплины. Руководитель курсовой работы 

периодически проверяет ход выполнения курсовой работы с использованием 

электронной почты или других средств связи, указывает обучающемуся на 

ошибки, неточности и недоработки в курсовой работе на всех этапах ее 

выполнения с необходимыми пояснениями и рекомендациями. Завершенная 

курсовая работа представляется на проверку в электронном виде 

руководителю курсовой работы в установленный преподавателем срок. 

Руководитель проверяет курсовую работу и дает письменный отзыв в 

электронном виде, который направляется преподавателем по электронной 

почте обучающемуся. 

Защита курсовой работы проводится в установленное расписанием 

занятий время с использованием приложений Telemost.yandex.ru, Zoom или 

Skype. Комиссия (на усмотрение заведующего кафедрой) заслушивают 

выступление обучающегося по теме курсовой работы которое может 

сопровождаться презентацией, демонстрацией подготовленных в ходе 

выполнения курсовой работы материалов. По окончании выступления 

обучающемуся могут быть заданы вопросы по теме курсовой работы. 

Курсовая работа оценивается преподавателем и комиссией в ходе защиты 
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курсовой работы на основе критериев оценки, определенных в главе 6. 

Оценка сообщается обучающемуся после защиты. 

Результаты промежуточной аттестации (защита курсовой работы) и 

отзывы на нее вносятся в Портфолио обучающегося в установленном 

приказом ректора порядке. 

При возникновении технического сбоя в период промежуточной 

аттестации и невозможности устранить возникшие проблемы в течение 

15 минут, комиссией принимается решение о переносе защиты курсовой 

работы по уважительной причине. 

Если в ходе промежуточной аттестации при удаленном доступе 

произошел технический сбой, который удалось устранить менее чем за 

15 минут, обучающийся продолжает свой ответ с того места, на котором 

произошел технический сбой, не возвращаясь к началу доклада. 

Обучающиеся, получившие неудовлетворительные оценки в ходе 

защиты курсовой работы, считаются имеющими академическую 

задолженность. Академической задолженностью признается также неучастие 

обучающегося в промежуточной аттестации без уважительных причин 

(неявка или недопуск). 
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

 

 

Курсовая работа в рамках основной образовательной программы 

магистратуры направления подготовки 38.04.08 Финансы и кредит (профиль 

«Налоги и налогообложение») является неотъемлемой частью 

образовательного процесса и характеризуется как самостоятельное учебно-

научное исследование, которое дает возможность оценить теоретические 

знания обучающихся, прикладные умения использовать и выполнении 

аналитические расчеты, а также навыки разработки рекомендаций по 

совершенствованию деятельности хозяйствующих субъектов в том числе в 

кризисных ситуациях.  

Курсовая работа магистров является результатом комплексного 

изучения и системного проблемного осмысления пройденного учебного 

материала, на основании которого в процессе защиты определяется 

способность обучающихся к самостоятельной научно-практической работе в 

сфере финансов и кредита.  

Курсовая работа демонстрирует уровень научной подготовки 

магистранта, профессиональное владение им теорией и практикой 

предметной области по дисциплине «Налоговый анализ и оценка финансово-

экономической деятельности хозяйствующих субъектов», умение 

самостоятельно вести научный поиск и решать конкретные задачи в сфере 

профессиональной деятельности. 

Раскрытие темы возможно только на основе знания нормативных 

документов: законов, постановлений, приказов, инструкций, принятых 

органами законодательной и исполнительной власти, и умения ими 

пользоваться с учетом применения различных экономическо-управленческих 

методов, сравнения и обобщения их результатов. Исследуя материал по 

выбранной теме, обучающийся должен продемонстрировать не только 

основательное знание исходного теоретического материала, но и умение 
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самостоятельно систематизировать и обоснованно использовать 

инструменты и методики финансово-экономического анализа, содержащиеся 

в изученной литературе, логично раскрывать содержание исследуемого 

вопроса, обоснованно формировать выводы и практические рекомендации. 

Курсовая работа должна быть насыщена фактическими данными, 

материал изложен в научном стиле и правильно оформлена. Данный подход к 

выполнению курсовой работы является важнейшим средством повышения 

теоретического и методического уровня знаний обучающихся. Качество 

выполнения курсовой работы и уровень защиты отражает понимание 

обучающимися категориального аппарата дисциплины «Налоговый анализ и 

оценка финансово-экономической деятельности хозяйствующих субъектов». 

Особое внимание следует обратить на содержание работы, которое не 

должно носить отвлеченный характер, представляющий собой общие 

рассуждения. 

Полученные при написании курсовой работы теоретические знания, 

практические умения и навыки будут использоваться при прохождении 

практик, а также выполнении магистерской диссертационной работы. 
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ПРИЛОЖЕНИЯ 



Приложение А  

 

 
 

 

 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 
«Донецкая академия управления и государственной службы» 

 
Факультет финансово-экономический 

Кафедра финансовых услуг и банковского дела 
 

 

 
 

КУРСОВАЯ РАБОТА 
по дисциплине «Налоговый анализ и оценка финансово-экономической 

деятельности хозяйствующих субъектов» 

 по теме: «…» 

 
 

Выполнил студент     курса 

_________формы обучения группы   
 

(ФИО студента) 

 

Научный руководитель   
 

(ФИО научного руководителя) 

 

(ученое звание, должность) 

 
 

К защите допустить Защищено 

с оценкой  с оценкой   
 

 
 

      (подпись преподавателя)             (подпись преподавателя) 

“ ” 20 г. “ ” 20 г. 

 

 

 

Донецк 
2025 
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Приложение Б 

 

 
 

Заведующему кафедрой 
 

(наименование кафедры) 
 

(ФИО) 

 

Студента -------------курса 
 

_____________ формы обучения  

 

группы   
                              (ФИО студента) 

 

 

 
 

Заявление 

 

Прошу разрешить мне подготовку курсовой работы по теме   
 

 

и назначить научным руководителем   
 

 

 
 

« » 20 ---г. 
 

(подпись студента) 

 

 

Научный руководитель 
(подпись) 
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Приложение В 

 

Отзыв научного руководителя на курсовую работу 

 

Студента (ки)   
                                       (ФИО) 

  года обучения образовательной программы на тему: 

     «______________________________________________________________ 
______________________________________________________________» 

 
№ 

п/п 
Критерии оценки 

Оценка научного 

руководителя 

1. Соответствие содержания курсовой работы теме  

2. Актуальность темы курсовой работы  

3. 
Логичность плана и структуры работы (степень 
соотношения разделов и параграфов) 

 

4. 
Степень самостоятельности и инициативности 

студента, умение пользоваться литературой 

 

5. Полнота раскрытия содержания темы  

6. Степень полноты и самостоятельности выводов  

 

7. 
Соответствие оформления работы, в том числе 
Библиографического списка и сносок, 

стандартам 

 

 
8. 

Возможность использования полученных 

результатов на практике и продолжения работы 

над темой в рамках выпускной 

квалификационной работы 

 

9. 
Теоретические и  прикладные достоинства 
работы 

 

10. Недостатки работы  

11. 
Рекомендация научного руководителя 
(«К защите» или «На доработку») 

 

12. Рекомендуемая оценка руководителя  

 

Комментарии к оценке: 
 

 

 

 

 

Научный руководитель       
(подпись) (ФИО, ученая степень, должность) 

« » 20 г. 

 
 


